Дело № 1-231/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «10» апреля 2017 г. 

Адлерский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Доценко О.Ф., 

защитника – адвоката Щетинкина М.В., представившего удостоверение №5758 и ордер № 669333,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил: - кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

23 февраля 2017 года, в 17 часов 55 минут, у ФИО., который находился возле бара «Берлога», на высоте 1170 метров ГЛК «Роза Хутор» в пгт. Красная Поляна Адлерского района г. Сочи, возник умысел на совершение кражи, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО., выбрал имущество, принадлежащее ФИО. Во исполнение возникшего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, действуя из корыстной заинтересованности, направленной на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем обстоятельством, что ФИО отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с предназначенной для хранения горнолыжного оборудования «пирамиды», установленной в помещении кафе «Берлога» на высоте 1170 метров ГЛК «Роза Хутор», 

<

данные изъяты> умышлено похитил принадлежащее ФИО имущество, а именно: сноуборд фирмы «Automaton Unnataral» с установленными на нем креплениями фирмы «Burton» общей стоимостью 24 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей, являющийся для него значительным.

В Адлерский районный суд г. Сочи от подсудимого ФИО поступило заявление о рассмотрении уголовного дела без его участия, ввиду проживания за пределами города Сочи. 

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Судом принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО в совершении кражи, то есть в 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО данных им в качестве обвиняемого при производстве следствия по данному делу следует, что 14 февраля 2017 года он прибыл совместно со своим другом ФИО в город Сочи с целью отдыха. Они поселились в гостинице «Роза-Айс», расположенной в ГЛК «Роза- Плато» в пгт. Красная Поляна, где сняли номер и проживали до 17 февраля 2017 года. После переехали жить на ул. Турчинского д. 10 в частную гостиницу, в пгт. Красная Поляна. 23 февраля 2017 года он совместно с другом ФИО поехали в ГЛК «Роза-Хутор» с целью катания на склонах на сноубордах. У ФИО с собою был принадлежащий ему сноуборд, который он привез с собой из г. Москвы. У него сноуборда не было, в связи, с чем он, по приезду в пгт. Красная Поляна, взял во временное пользование у своего знакомого ФИО, принадлежащий последнему сноуборд. В 12 часов 00 минут он с ФИО приехали на ГЛК «Роза Хутор», где катались на сноубордах. Примерно в 16 часов 20 минут 23 февраля 2017 года, покатавшись, они направились в кафе «Берлога», расположенное на отметке ГЛК «Роза приют». При входе в кафе они оставили два сноуборда на специальной подставке. Покушав, направились к выходу. При выходе из помещения он обратил внимание, что на специальной стойке, предназначенной для оборудования, находятся лыжи и сноуборды. Поскольку у него в собственности не было сноуборда и денег на его покупку не было, то он решил похитить какой – либо сноуборд для дальнейшего использования в личных целях. В связи с этим, он сообщил своему другу ФИО., чтобы он не ждал его и направлялся вниз, пояснив, что он собирается посмотреть Олимпийскую деревню, на что ФИО согласился, и он передал ему сноуборд, на котором он катался. ФИО взял оба сноуборда и направился к канатной дороге. Тем временем он вернулся к стойкам с оборудованием и стал рассматривать находящиеся там сноуборды. Среди них он выбрал понравившийся ему сноуборд: ярко желто-зеленого цвета фирмы «Automaton Unnnataral» с разноцветными рисунками, с установленными на нем креплениями фирмы «Burton» черного цвета, на данном сноуборде с двух сторон имеются рисунки в виде разнообразных человечков и предметов. Этот сноуборд отличался от всех остальных, яркостью и неординарностью рисунка. Осмотревшись по сторонам, он понял, что на него никто не обращает внимание, в связи, с чем он подошел к выбранному им сноуборду и взял сноуборд. С похищенным им сноубордом он спустился вниз до отметки 960 метров, где его ожидал ФИО. Так как ФИО заказал автомобиль такси, они загрузили сноуборды в багажник автомобиля и сели в салон. На указанном такси они направились по месту временного проживания на ул. Турчинского, пгт. Красная Поляна. По приезду домой похищенный сноуборд он положил в комнате. ФИО поинтересовался у него, откуда данный сноуборд, на что он ответил, что нашел сноуборд при спуске с горы. 25 февраля 2017 года он совместно со своим другом переехали жить на ул. Виноградная, д. 22 кв. 131 в Центральном районе г. Сочи, похищенный им сноуборд он взял с собою. Учитывая, что сноуборд он собирался забрать с собой домой, то со сноуборда заранее открутил крепления, так как доска с креплениями не поместилась в упаковочную ленту. 26 февраля 2017 года он был задержан сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО следует, что он работает в 

<

данные изъяты>, в должности инженера 1 категории, не женат. 22 февраля 2017 года он совместно со своей девушкой ФИО приехали в пгт. Красная Поляна с целью отдыха и катания на горнолыжных трассах. По приезду они поселились в частном отеле «Радужный», расположенного в пос. Эсто-Садок пгт. Красная Поляна, Адлерского района г. Сочи. 23 февраля 2017 года примерно в 12 часов 30 минут он и ФИО поехали на ГЛК «Роза Хутор» на высоту 1170 метров с целью катания на сноубордах, которые они привезли с собой из г. Москвы. Он привез принадлежащий ему сноуборд фирмы «Automaton Unnatural», ярко-желтого цвета с лицевой стороны, так же на лицевой стороне имеются разнообразные рисунки с разнообразными человечками, с тыльной стороны сноуборд голубого цвета, ростовка 149 см, на сноуборде были установлены крепления черного цвета фирмы «Burton». Покатавшись на горнолыжным трассам, примерно в 17 часов 15 минут они зашли в бар «Берлога», расположенный на высоте 1170 метров ГЛК «Роза Хутор», перед тем как зайти в бар, он и ФИО, поставили принадлежащие им сноуборды на специальную стойку, для хранения горнолыжного оборудования, расположенного возле входа в бар, рядом с горнолыжным магазином «Кант», помимо их сноубордов на данной стойке стояло много различного горнолыжного оборудования. Примерно в 18 часов 20 минут они вышли из бара «Берлога», подойдя к стойке, на которой они оставили принадлежащие им сноуборды, он обнаружил, что его сноуборд отсутствует. Тогда он обошел прилегающую территорию с целью поиска сноуборда, но не нашел. После чего он подошел к охранникам, работающим в баре «Берлога» и рассказал им о случившемся, на что последние посоветовали обратиться в полицию, что он и сделал. После чего, в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных на высоте 1170 метров, он увидел, что принадлежащий ему сноуборд забрал ранее неизвестный ему молодой человек. Данный сноуборд он покупал вместе с креплениями в г. Москве за 24 000 рублей, документы на покупку сноуборда с креплениями у него не сохранились. Таким образом, в результате хищения сноуборда фирмы «Automaton Unnataral» с креплениями фирмы «Burton» черного цвета, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей, что является для него значительным. В связи с тем, что принадлежащий ему сноуборд был найден, в настоящий момент от подачи искового заявления отказался.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 14 февраля 2017 года в г. Сочи он приехал совместно со своим другом ФИО с целью отдыха. По приезду они поселились в гостинице «Роза-Айс», расположенной в ГЛК «Роза-Плато» в пгт. Красная Поляна, где проживали до 17 февраля 2017 года. После чего переехали жить на ул. Турчинского д. 10 в частную гостиницу, в пгт. Красная Поляна. 23 февраля 2017 г. он совместно с ФИО поехали в ГЛК «Роза-Хутор» с целью катания на сноубордах. У него с собою был сноуборд, который он привез из г. Москвы, а ФИО, по приезду в пгт. Красная Поляна у своего знакомого ФИО взял сноуборд на временное пользование. В 12 часов 00 минут они приехали на ГЛК «Роза Хутор», где катались на сноубордах. Примерно в 16 часов 20 минут они решили покушать и зашли в кафе «Берлога» на отметке ГЛК «Роза Приют». При входе в кафе они оставили свои сноуборды на специальной подставке. Покушав, они направились к выходу, и он передал ему свой сноуборд и сказал, чтобы он не ждал его и спустился вниз, так как он собирается пройтись и посмотреть Олимпийскую деревню, на что он согласился и спустился вниз на канатной дороге до уровня 960. Он прогулялся по окрестностям, возле кафе «Груша». Затем он вызвал такси, чтобы поехать до места проживания и в это время ему на мобильный телефон позвонил ФИО. Они встретились, и в это время подъехал вызванный им автомобиль такси. Он заметил в руках у ФИО другой сноуборд ярко желто-зеленого цвета, которого ранее у него не было. ФИО данный сноуборд положил в багажник такси. По приезду до места своего проживания на ул. Турчинского, он спросил у ФИО., откуда у него другой сноуборд, на что он пояснил, что нашел его на спуске с горы. 25 февраля 2017 года они переехали жить на ул. Виноградная, д. 22 кв. 131 в Центральном районе г. Сочи. О том, что ФИО похитил сноуборд ярко желто-зеленого цвета, он не знал.

Из протокола явки с повинной от 26.02.2017 г. следует, что ФИО признался в совершении кражи принадлежащего ФИО сноуборда фирмы «Automaton Unnnataral», с установленными на нем креплениями фирмы «Burton» и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления.

Согласно протокола проверки показаний на месте от 07.03.2017 г., подозреваемый ФИО указал на участок местности, расположенный перед Кафе «Берлога» и спортивным магазином «Кант», на высоте 1170 м по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пгт. Красная Поляна, ГЛК «Роза Хутор», где установлена специальная «Пирамида», для хранения горнолыжного оборудования, откуда он совершил кражу сноуборда, принадлежащего ФИО.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 23.02.2017 г., был осмотрен участок местности, расположенный перед Кафе «Берлога» и спортивным магазином «Кант», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пгт. Красная Поляна, ГЛК «Роза Хутор», установлено место совершения преступления.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 26.02.2017 г., у ФИО по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пгт. Красная Поляна, ул. Водопадная д. 34 (ОП Красная Поляна), был изъят принадлежащий ФИО сноуборд фирмы «Automaton Unnataral» с двумя креплениями фирмы «Burton».

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от 27.02.2017 года, был осмотрен CD-R диск с видеозаписью и установлены обстоятельства совершения преступления, а именно: зафиксирован момент как ФИО находясь в ГЛК «Роза Приют», проходя мимо спортивного магазина «Кант» и кафе «Берлога», сворачивает и забирает со специально установленной «пирамиды» для хранения горнолыжного оборудования сноуборд, стоящий первым в данном ряду, принадлежащий ФИО.

Исходя из представленных обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО ранее не судим, вину осознал, в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО суд признает данную им явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО по делу не установлено. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что за совершенное преступление ФИО должно быть назначено наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 247, ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: сноуборд фирмы «Automaton Unnataral» и два крепления фирмы «Burton» – считать возвращенными представителю потерпевшего – ФИО.; CD-R диск с видеозаписью от 23.02.2017 года с камер видеонаблюдения установленных на территории ГЛК «Роза Приют», расположенного в пгт. Красная Поляна Адлерского района г. Сочи – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись